قدر مسلم در این نواحی حکومت محلی مشخصی وجود نداشت و حضور فعال مغول‌ها - که از همان آغاز خروج در نزدیکی‌های هرات پادگان بادغیس را با اهداف امنیتی و اقتصادی به وجود آورده بودند - تأثیر زیادی بر روند تحولات سیاسی و اقتصادی این مناطق داشت. حملات گاه و بیگاه لشکریان مغول از پادگان بادغیس به خراسان در حدفاصل سال‌های ۶۲۲ هـ ق/ ۱۲۲۴ م تا ۶۲۸ هـ ق ۱۲۳۰ م می‌تواند مؤید این امر باشد.

پس از خروج لشکریان مغول در زمان چنگیز، اگرچه اوضاع، هر چند موقت، تا اندازه‌ای آرام شد و به قول قیس رازی مردم منطقه یکی دو سالی «...از خوف قتل و اسر آن سیاع ضار ایمن گشته و مردم را به واسطه جمعیت بعضی از فرزندان سلطان امید انتعاشی پدید می‌آمد و رایحه ارتیاشی به مشام می‌رسید...»

اویغورها که از سال ۷۴۴ م/ ۱۲۴ هـ ق جانشین توکیوهای شرقی شده بودند، مغولستان و استپ‌های شرقی را در تصرف داشتند. آن‌ها در سال ۸۴۰ م/ ۲۲۳ هـ ق مغلوب قرقیزها شدند.

از این‌پس، اویغورها چند دسته شدند؛ گروهی در کانسوی چین مستقر شدند که نام «ساری اویغور» داشتند و در سال ۱۰۲۸ م/۴۱۹ هـ ق قلمرو آن‌ها به تصرف «تنگتوت» هایی درآمد که امپراتوری «هسی- هسیا» را بنا نهادند. دسته دیگر که از بقیه مهم‌تر بودند واحه‌های اطراف رود تاریم علیا با مرکزیت شهرهای قراخوجا و بیش بالغ ساکن شدند و لقب «ایدوک دوک» بر خود نهادند. محل استقرار این‌ها بر سر راه‌های تجاری (ابریشم) قرار داشت و این مهم اسباب ثروتمندی آن‌ها و فرهنگ پذیری ایشان را فراهم آورد.

در مورد مازندران و اینکه

چرا حکومت آن همراه خراسان به جنتمور واگذار شده است، می‌توان چنین گفت که در حدفاصل سال‌هایی که جورماغون از خراسان به طرف عراق عجم و دیگر نواحی ایران رفته است تا سال ۶۳۰ هـ. ق/ ۱۲۳۲ م جنتمور به موازات ایجاد امنیت و ثبات در خراسان، مازندران را نیز فتح کرده و با فرستادن حاکم محلی آنجا (ملک نصره الدین کبودجامه) به نزد قآن، حکومت آنجا را نیز به دست آورده است (جوینی، ۱۳۷۰: ج ۲ / ۲۲۲).

«...سخن عصبیان اهل خراسان خلاف بوده است و عرض آن از غرضه گناه قراجه چندین ولایت ورعیت را چگونه شربت فنا توان چشانید و بی هیچ موجب ملکی را که سالهاست تا بعد از تعب و مشقت اندک قراری گرفتست دوباره نیست گردانید» (جوینی، ۱۳۷۰: ج ۲ / ۲۲۱).

سخنان جوینی آنجا هم که شرح حال شرف‌الدین خوارزمی را ذکر می‌کند حاکی از آن است که در عهد جنتمور اوضاع بهبودی نسبی یافته است (جوینی، ۱۳۷۰: ج ۲ / ۲۶۹). با مرگ جنتمور در سال ۶۳۳ هـ. ق/ ۱۲۳۵ م نوسال که امیری سالخورده بود به جای او نشست. حکومت نوسال بر خراسان کوتاه بود و با نفوذ چندانی همراه نبود. به یقین، تسلط سپاهیان اعزامی مغول بر بخش وسیعی از ایران و تثبیت موقعیت دربار مرکزی در این بی نفوذی وی که از وابستگان اولوس جوجی به شمار می‌رفت تأثیرگذار بود. دوره حکومت نوسال چندان طولانی نبود.

دیگر امرا هم از قآن یرلیغ و پایزه می‌گرفتند و با این تأیید به دخالت در امور می‌پرداختند. از این روی تشتت و نابسامانی در امور اقتصادی و اجرایی موضوعی طبیعی بود. گورگوز که از حمایت چینقای

فرد متنفذ دربار قآن برخوردار بود، پس از این که به دنبال برتری بر رقبا در سال ۶۳۷ هـ ق / ۱۲۳۹ م به ایران بازگشت اقدامات عملی در سامان بخشیدن به امور را آغاز کرد. البته گورگوز نیز در بادی امر نفوذ خود را از خراسان و مازندران شروع کرد و پس از یک دوره موفقیت در این نواحی و اثبات توان خویش در فائق آمدن بر رقبا و به‌ویژه طرفداران «دگوت‌مور» فرزند جنت‌مور توانست تمشیت امور مناطق آن سوی آمویه «چندان که لشکر جورماغون مستخلص کرده بود» را به دست آورد (جوینی، ۱۳۸۵: ج ۲ / ۵۴۷).

از این روی در نبود او فرصت لازم برای عملی شدن خواسته‌های امیر ارغون وجود داشت (جوینی، ۱۳۷۰: ج ۲/۲۴۸ - ۲۴۹؛ رشیدالدین فضل‌الله، ۱۳۶۲: ۵۹۱، ۵۷۰). نفوذ و به روایتی دخالت باتو در امور ایران نکته دیگری است که در این زمان هم به قوت خود ادامه داشت. میزان دخالت وی تا آنجا بود که در غیاب امیر ارغون و سفر سوم او به مغولستان در سال ۶۴۷ هـ ق / ۱۲۴۹ م باتو نایبان او را به درگاه خود فرا خواند و در هنگام بازگشت خواجه نجم‌الدین گیلابادی را به عنوان الغ بیتکچی همراه آن‌ها به ایران فرستاد (جوینی، ۱۳۷۰: ج ۲/۲۵۰ - ۲۵۱).

در زمان قآنی منگو باوجود نوعی بدبینی خاندان تولوی نسبت به امیر ارغون و نرسیدن او برای شرکت در قوریلتهای انتخاب قآن، باز هم حکومت وی مورد تأیید قرار گرفت (جوینی، ۱۳۷۰: ج ۲/۲۵۰).